

令和元

平成31年度事業報告書

特定非営利活動法人ライフアップサポート

1 事業の成果

すべての事業において、前年度までと比較し大幅な伸びがみられた。しかしながら人材不足により、活動する人々は忙しくてたいへんでもあった。

配食サービスは臨時で依頼を受けたデイサービスセンターの昼食があり、少人数での業務がたいへんであった。個配については、増えたり減ったりを繰り返しながら、だいたい一定数は利用していただいている。美味しいと言ってくれる方や配食なしでは生活が成り立たない方などもあるのでとてもたいへんな事業ではあるが頑張っ

て継続していきたいと思う。
障がい者等生活サポート及び福祉有償運送については、前年度とあまり変わらない状態であるが、配食同様、増えたり減ったりしながら現状維持というところである。今年度終わり頃には透析のクリニックからの依頼で、週3日の透析患者さんを送迎する仕事が増えた。移送の人員も今年度はうまく確保ができ、このまま継続できることを願うが、スタッフの高齢化も進んでいるのが現状である。

介護保険事業は利用者が増え、居宅介護支援についてはケアマネージャーを一名増員した。通所介護の利用者も登録者が70名になった。スタッフの確保もなんとかできて、順調にしている。

すべての事業が年々増えていっているのは、今までの実績や信頼があつてのことだと思つるので、今後もその積み重ねを怠らずに頑張っていきたい。



2 事業の実施に関する事項(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
配食 会食サービスに関する事業	一人暮らし高齢者等への配食サービス及び調理室移転事業	通年 日曜日以外	法人調理室及び利用者宅	8名	横瀬町 秩父市の一人暮らし高齢者 クリニック透析患者等 100名	12,000
福祉有償運送事業	障がい者等生活サポートおよび介護サポート事業	通年	利用者の必要とする場所	4名	横瀬町、秩父市の障がい者手帳を持っている人、介護保険のサービスを利用している人 60名	5,000
介護保険に関する事業	居宅介護支援及び居宅介護予防支援事業	通年 日曜日以外	法人事務所及び利用者宅等	2名	介護保険利用者 70名	600
	通所介護及び介護予防通所介護事業	通年 日曜日以外	おたっしや倶楽部内	7名	介護保険利用者 70名	29,529
医療機関における患者の為の栄養食事指導事業	クリニックにおける栄養指導	通年	鈴木内科クリニック	1名	栄養指導依頼患者 15名	48
障がい児者の支援に関する事業	障がい児者等相談支援事業	通年	法人事務所	1名	障がい者手帳所持者 25名	700

令和元

平成31年度 活動計算書
 (平成31年4月1日～令和2年3月31日)
 特定非営利活動法人 ライフアップサポート

科 目	金 額		
経常収益			
1 会費 入会金等収入			
正会員 会費(15名)	15,000		
利用会員 会費(52名)	52,000		
入会金 (15名)	15,000	82,000	
2 寄附金	3,000	3,000	
3 事業収入			
居宅介護 予防支援	6,328,916		
障がい計画相談	714,460		
配食サービス	12,990,507		
障がい者等生活サポート	5,039,180		
クリニック栄養指導	60,000		
通所介護	27,746,412		
障害・生活介護	2,080,617	54,960,092	
4 助成金 職業安定基金	200,000		
利子補給	21,153	221,153	
5 雑収入	54,470	54,470	
経常収益			55,320,715
経常費用			
1 事業費			
給料手当	28,449,681		
法定福利費	2,039,611		
人件費合計		30,489,292	
(2)その他経費			
仕入高	5,969,034		
広告宣伝費	14,116		
原価償却費	2,601,701		
地代家賃	1,452,000		
修繕費	146,256		
消耗品費	586,292		
水道光熱費	594,096		
交際接待費	3,434		
保険料	40,030		
通信費	295,239		
車両費	2,286,617		
新聞図書費	19,030		
リース料	1,081,160		
通所経費	1,638,072		
雑費	661,276	17,388,353	
事業費合計			47,877,645
2 管理費			
諸会費	23,000		
旅費交通費	53,960		
福利厚生費	700,616		
租税公課	640,550	1,418,126	1,418,126

経常費用			49,295,771
当期経常増減額			6,024,944
経常外収益			
受け取り利息		19	
雑収入			
経常外費用			
支払利息		101,201	
法人税 住民税及び事業税		1,437,602	1,538,822
当期正財産増減額			4,486,122
前期繰越正味財産額			1,988,476
次期繰り越し正味財産額			6,474,598

貸借対照表

令和 2 年 3 月 31 日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
	円		円
【流動資産】	【 10,393,380】	【流動負債】	【 5,944,938】
現金及び預金	3,380,263	未払金	3,768,473
未収入金	6,971,675	前受金	121,000
原材料	41,442	預り金	116,165
【固定資産】	【 26,520,759】	未払法人税等	1,437,600
(有形固定資産)	(26,520,759)	未払消費税等	501,700
建物	18,733,042	【固定負債】	【 24,494,603】
建物附属設備	4,504,169	長期借入金	10,640,000
構築物	581,046	役員借入金	13,854,603
車両運搬具	412,832		
工具器具備品	2,094,836	負債の部合計	30,439,541
一括償却資産	194,834	純資産の部	
		【株主資本】	【 6,474,598】
		(利益剰余金)	(6,474,598)
		繰越利益剰余金	6,474,598
		純資産の部合計	6,474,598
資産の部合計	36,914,139	負債及び純資産の部合計	36,914,139

財産目録

令和2年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
1 流動資産	10,393,380	1 流動負債	5,944,938
現金及び預金	3,380,263	未払い金	3,768,473
未収入金	6,971,675	前受け金	121,000
原材料	41,442	預かり金	116,165
2 固定資産	26,520,759	未払い法人税等	1,437,600
(有形固定資産)	26,520,759	未払い消費税等	501,700
建物	18,733,042	2 固定負債	24,494,603
建物付属設備	4,504,169	長期借入金	10,640,000
構築物	581,046	役員借入金	13,854,603
車輛運搬具	412,832		
工具器具備品	2,094,836		
一括償却資産	194,834		
資産の部合計	36,914,139	負債の部合計	30,439,541
正味財産			6,474,598